РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ КАЙБИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

« 2021 г. с.Б.Кайбицы № зУ

О проекте решения Совета Кайбицкого
муниципального района «О внесении
изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Кайбицкий
муниципальный район Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район
Республики Татарстан» и в связи с приведением Устава муниципального
образования «Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан» в
соответствие с действующим законодательством, Совет Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район Республики
Татарстан»» в первом чтении согласно приложению № 1 и вынести его на
обсуждение.

2. Утвердить:
- порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета Кайбицкого

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район Республики
Татарстан»» и участия граждан в его обсуждении (приложение №2);

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кайбицкий
муниципальный район Республики Татарстан»» (приложение №3).

3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кайбицкий
муниципальный район Республики Татарстан»» на 28 апреля 2021 года.

Определить местом проведения публичных слушаний - здание Общественного
центра, расположенного по адресу: Кайбицкий район, село Большие Кайбицы,
Солнечный бульвар, д. 7, время проведения публичных слушаний -  10.00 часов.

4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению
поступающих предложений по проекту решения Совета Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан в следующем составе:

Хаялиев Рамис Рафисович -  руководитель группы,
члены группы:
Сафина Лилия Рашитовна;
Сафиуллина Гульнара Ильдусовна;
Тараканов Петр Петрович.
5. Рабочей группе изучить и обобщить поправки и предложения к проекту

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан»»,
доработать проект решения с учетом предложений и внести на рассмотрение
Совета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.

6. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в районной газете
«Кайбицкие зори» («Кайбыч Таңнары»), на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном
сайте Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан по
взаимодействию с органами местного самоуправления поселений, законности,
правопорядку и регламенту.

Председатель А.И.Рахматуллин

http://www.pravo.tatarstan.ru

Приложение№1
к решению Совета
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан
от « » 2021 г.№

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ КАЙБИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ

Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р

2021 г. с.Б.Кайбицы №

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
«Кайбицкий муниципальный район
Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район
Республики Татарстан» и в связи с приведением Устава муниципального
образования «Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан» в
соответствие с действующим законодательством, Совет Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Кайбицкий муниципальный
район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета Кайбицкого
муниципального района от 17.06.2019 №170 (с изменениями от 05.08.2020 №246),
изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в районной газете
«Кайбицкие зори» («Кайбыч Таңнары»), на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном
сайте Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением пункта 1, абзаца 5 пункта 2, абзацев 3 и 7 пункта 6
приложения, которые вступают в силу с 01 января 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
главы Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан Р.Р.Хаялиева.

http://www.pravo.tatarstan.ru

Приложение
к решению Совета
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан
от_______________№ ________

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Кайбицкий
муниципальный район Республики Татарстан»

1. В статье 6 «Вопросы местного значения Района»:
часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципальных районов за границами сельских населенных пунктов;».

2. В статье 7 «Права Района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам
местного значения Района»:

часть 1 дополнить пунктами 15,16,17 следующего содержания:
«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;

16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

17) создание муниципальной пожарной охраны.».

3. В статье 17 «Территориальное общественное самоуправление»:
часть 9 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его
одобрении.»;

часть 10 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

4. В статье 18 «Собрание граждан»:
в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления Района»

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их
рассмотрения»;

часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории,
достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения
собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения
инициативных проектов определяется решением Совета Района.».

5. В статье 20 «Опрос граждан»:
в часть 2 дополнить предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке
инициативного проекта вправе участвовать жители Района или его части, в
которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.»;

часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей Района или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления
мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом Района. Для

проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу
http://kaybici.tatar.ru/. В нормативном Решении Совета Района о назначении опроса
граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей Района, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта Района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».»;

пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Района».

6. В статье 45 «Полномочия Исполнительного комитета Района»:
пункт 7 части 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«- обеспечивает первичными мерами пожарной безопасности в границах

муниципальных районов за границами сельских населенных пунктов;»,
часть 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«- предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;

- осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

- создание муниципальной пожарной охраны.».

7. Часть 3 статьи 81 признать утратившим силу.

http://kaybici.tatar.ru/

Приложение № 2
к Решению Совета
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан
о т« » 20 г.№

Порядок учета предложений граждан к проекту решения
Совета Кайбицкого муниципального района «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район
Республики Татарстан»» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район Республики
Татарстан» вносятся в Совет Кайбицкого муниципального района по адресу: с.
Большие Кайбицы, Солнечный бульвар, д. 7 или по факсу 2-11-01, 2-11-85 в
письменной форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу:

№
п/п

Пункт,подпункт Текст
проекта
решения

Текст
поправки

Текст
проекта с
учетом

поправки

Автор
поправки

(ФИО,
адрес,телефон,
место работы

(учебы)

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов в течение тридцати
дней со дня опубликования решения в средствах массовой информации.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются
по адресу: с. Большие Кайбицы, Солнечный бульвар, д.7, лично или по почте (с
пометкой на конверте «обсуждение изменений в Устав» или «публичные
слушания»), а также по факсу 2-11-01,2-11-85.

Заявки принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов не позднее чем за 7 дней до
даты проведения публичных слушаний.

3. Предложения граждан регистрируются и рассматриваются созданной
рабочей группой Совета Кайбицкого муниципального района и передаются для
рассмотрения соответственно в постоянную комиссию по вопросам законности,
регламенту и депутатской этикепо проведению публичных слушаний.

Приложение № 3
к Решению Совета
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан
о т « » 20 г.№

Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения
Совета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан «О

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан»»

1. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район Республики
Татарстан» (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 16
Устава муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район»,
настоящим Порядком.

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для
аргументации своих предложений являются жители района, которые подали в
Совет Кайбицкого муниципального района письменные заявления не позднее 7
дней до даты проведения публичных слушаний.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных
слушаниях могут быть все заинтересованные жители города, средства массовой
информации.

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных
слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава
муниципального образования или, по его поручению, иное должностное лицо
муниципального образования.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом
председательствующего, который информирует присутствующих о существе
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений,
рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат
публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докладом выступает депутат Совет Кайбицкого
муниципального района, уполномоченный решением постоянной комиссии по
вопросам законности, регламенту и депутатской этике.

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от
времени подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться
более 7 минут. С разрешения председательствующего время для выступления
может быть продлено, но не более чем на 3 минуты.

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим
после окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных
слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является
обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных
слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала
заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить
слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения
предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются
в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных
слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим
и хранится в материалах Совета Кайбицкого муниципального района в
установленном порядке.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится постоянной
комиссией Совета Кайбицкого муниципального района по вопросам законности,
регламенту и депутатской этике.

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит
опубликованию в средствах массовой информации.

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения
публичных слушаний осуществляется Аппаратом Совета и Исполнительным
комитетом Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.